Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 56/2024 - PROEN/REI/IFPI, de 26 de novembro de 2024.

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), por meio da
PRÓ-REITORIA DE ENSINO, torna público o presente Edital de REABERTURA DAS
INSCRIÇÕES E ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA para candidatos(as) a BOLSISTAS
SUPERVISORES (EDITAL 45/2024 - PROEN/REI/IFPI, de 5 de novembro de 2024, e
retificações posteriores) para o Programa Institucional de Iniciação à Docência (PIBID) ,
para atuarem nos cursos de licenciatura do IFPI (condicionadas à aprovação e à liberação
de cotas de bolsas pela CAPES).

1 DAS INSCRIÇÕES

1.1 As inscrições para candidatos(as) a BOLSISTAS SUPERVISORES (EDITAL 45/2024 -
PROEN/REI/IFPI, de 5 de novembro de 2024) para o Programa Institucional de Iniciação à
Docência (PIBID) , para atuarem nos cursos de licenciatura do IFPI (condicionadas à
aprovação e à liberação de cotas de bolsas pela CAPES), serão reabertas conforme
cronograma abaixo.

1.2 Segue o cronograma com as devidas alterações:

CRONOGRAMA

ETAPAS DATAS

Publicação do edital de reaberturas de inscrições 26/11/2024

Período de inscrição on-line

https://forms.gle/6uvRTeHaAWP5udwv7

27/11/2024 a
02/12/2024

Resultado preliminar 05/12/2024

Período de recurso

https://forms.gle/3ewpN7mf2xfLHG5UA
06/12/2024

http://www.ifpi.edu.br/
https://forms.gle/6uvRTeHaAWP5udwv7
https://forms.gle/3ewpN7mf2xfLHG5UA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Resultado final 10/12/2024

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 Recomenda-se o envio das propostas com antecedência, uma vez que o PIBID-IFPI não
se responsabilizará por inscrições não recebidas em decorrência de eventuais problemas
técnicos e de congestionamento.

2.2 Todos as requisições e informações do certame são regidas pelo EDITAL 45/2024 -
PROEN/REI/IFPI, de 5 de novembro de 2024 e por este edital.

IVANALDO RIBEIRO DE MOURA

Coordenador Institucional do PIBID-IFPI

ODIMÓGENES SOARES LOPES

Pró-Reitor de Ensino

Documento assinado eletronicamente por:

Ivanaldo Ribeiro de Moura, COINSTI - PIBID-IFPI, em 26/11/2024 16:44:37.
Odimogenes Soares Lopes , PRO-REITOR(A) - CD2 - PROEN-IFPI, em 26/11/2024 16:46:09.

Este documento foi emiPdo pelo SUAP em 26/11/2024. Para comprovar sua autenPcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

312945
01e503bb29

	Documento assinado eletronicamente por: